ilminde vardır. Yani a’yân-ı sâbite halindedir ki buna da ikinci taayyün denilmiştir. Üçüncü safhada ise

eşyâ dış âlemde ortaya çıkmıştır ve buna da a’yân-ı hâriciye veya hâricî taayyün adı verilir.3

A’yân-ı sâbite fikrini ortaya atan ilk Müslüman düşünür olan İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) hariçte

var olan her sûretin ayn-ı sâbitenin aynısı, varlığın ise onun üzerindeki elbise gibi olduğunu ifade eder.

İbnü’l-Arabî “ayn” kelimesiyle hakikati, zâtı ve mâhiyeti kastederken “sübût” ile de meselâ insan

mâhiyetinin veya üçgenin zihindeki varlığı gibi zihnî veya aklî varlığı kasteder.

anlamına geldiğini söylemek yanlış olmayacaktır. Doğrusu bu durum vahdet-i vücûd âriflerinin a’yân-ı

sâbitenin Cenâb-ı Hakk’ın ezelî ilmine nisbetle kadîm oldukları görüşünü îzâh ederken dayandıkları

argümanın kendisi olarak karşımıza çıkmaktadır.46 Nitekim Abdülkerim Cîlî’ye (ö. 832/1428) göre a’yân-ı

sâbite ancak îcâd-ı aynî zamanında “kün” kelimesinin ihâtası altına girer. Oysa evc-i âlîsinde ve ilmî

taayyününde tekvin ismi, a’yân-ı sâbite üzerine dâhil olamaz. İşte ona göre bu mana ve cihetle a’yân-ı

sâbite Hak’tır, halk değildir. Zira halk “kün” kelimesinin altına dâhil olan şeyden ibarettir.

ma’kes olmaktadırlar. Böylece ezelî ilim imkânî vücûdlara (a’yân-ı sâbite) ayna olduğu gibi, bu vücûdlar

da Vücûd-u Vücûbî’ye ayna olmaktadır.53

Aynalık noktasındaki bu mütekâbil ilişkiye vahdet-i vücûd geleneğinde de işaret edilmiş

olduğunu görmekteyiz.54 Bu anlamda Abdullah Bosnevî (ö. 1054/1644), ilim mertebesinde Hakk’ın ilk

taayyünatı olan a’yân-ı sâbitenin iki konumu olduğunu belirtir. İlk durumda a’yân-ı sâbite Hakk’ın

vücûdunun, isimlerinin ve sıfatlarının aynalarıdır. Böylece tecellî ancak a’yânın sûretlerinde

gerçekleşebilir. İkinci durumda Hakk a’yân-ı sâbite için ayna olup a’yânın sûretleri ancak Hakk’ın

İkinci durumun sonucu ise şudur ki, vücûdta a’yândan başka bir şey yoktur. A’yânın aynası olan

Hakk’ın vücûdu ise bu a’yân sayesinde tecellî eder. Hariçte mevcûd olan a’yân (a’yân-ı vücûdiyye-i

‘ayniyye) Hakk’ın tecellîsinde zâhir olan a’yânın (a’yân-ı sâbite-i gaybiyye) sûretleridir.55 İsmail Hakkı

Bursevî (ö. 1137/1725) de eşyanın mâhiyet ve hakikatlerinin ilâhî isim ve sıfatlarla kâim olup zuhûrlarının

esmânın tecelliyâtına bağlı olduğunu ifade eder. Ona göre bu mâhiyetler tecellî neticesinde ilâhî nûrun

aynası olmuşlar ve ilâhî nûr da mâhiyetlerin hal ve keyfiyetlerine ayna olmuştur.56 William Chittick de

manevî hayata sahiptir. İşte her bir şeyin mukadderât-ı hayâtiyesi onun bu canlı olan ilmî vücûd

silsilesinden alınmaktadır.64 Nitekim mevcûdât-ı ilmiyenin (a’yân-ı sâbite) ilm-i ezelîdeki hallerinde hayat

sahibi oldukları anlayışının sûfî düşüncede de olduğunu görmekteyiz. Sadreddin Konevî’nin (ö. 673/1274)

bu konudaki ifadeleri şöyledir: “el-Hayy’ın hayatı, karşısında duran herkesi aydınlatan güneş için güneş ışığı

gibidir; bizâtihi Hay’ı da kim görürse canlanır ve hiçbir şey ondan gizli kalmaz. Her şey canlıdır. Eşyânın hayatı,

mutlak el-Hayy’ın hayatının onlar üzerindeki bir feyzi olduğuna göre, a’yân-ı sâbite, sâbitlikleri halinde hayat